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             احکام سیما

دریچه ?
سؤالاتى که در این مجموعه به آن پاسخ داده مى شود:

1. آیا استفاده از برنامه های صدا و سیمای کشور هم مى تواند 
حرام باشد؟ در چه مواردی؟

زنده  پخش  برنامه های  در  نامحرم  فرد  مشاهدۀ  حکم   .2
چیست؟

3. آیا دیدن مسابقات ورزشى به طور مستقیم برای خانم ها 
جایز است؟

۴. حکم شرعى استفاده از آنتن ماهواره چیست؟
۵. آیا امر غیرقانونى، غیرشرعى نیز محسوب مى شود؟

6. کدام برنامه های ماهواره ای مصداق موارد حرام هستند؟
برنامه های  دریافت  برای  ماهواره  آنتن  از  استفاده  حکم   .7

استانى چیست؟
8. آیا خرید و فروش یا نصب و تعمیر آنتن های ماهواره جایز 

است؟
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اره
اش

درآمد
از بزرگى پرسیدند فرق زندگى در گذشته و امروز چیست؟ ایشان تأملى 
کرده، فرمود: فرق که بسیار است؛ اما یکى از فرق های مهم این است 
که در گذشته افراد خانواده دور هم مى نشستند و به هم مى نگریستند 
و با هم گفت وگو مى کردند، اما امروزه افراد خانواده اگر دور هم جمع 
شوند به جای به هم نگریستن، همه به صفحه تلویزیون چشم دوخته و 

به گفت وگوی تصاویر آن چشم مى دوزند!
الحق و الانصاف از وقتى که تلویزیون پا به عرصه خانه ها گذاشت 
و خرید این جعبۀ جادو یکى از اصلى ترین اقام جهیزیۀ نوعروسان و در 
صدر لیست خریدها جای گرفت، روابط بسیاری از انسان ها دست خوش 
تغییرات جدی شده است، دیگر کسى منّت پدربزرگ ها و مادربزرگ ها 
را نمى کشد که ساعات طولانى شب های زمستان را با خاطرات شیرین 

خود یا با داستان های آموزنده از آب گذشته شان پر رونق کنند.
دیگر کمتر فرزندان، خیره و عمیق در چهر ۀ والدین خود مى نگرند 
کمتر  یا  شوند  آن  جدید  سپید  موهای  و  چروک ها  و  چین  متوجه  تا 
گفت وگوی طولانى بین خواهر و برادری یا پدر و دختری رخ مى دهد 
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و اسفناک تر از همه، کمتر ساعات ساکت و آرامى را مى توان در خانه 
یافت که صدای موسیقى متن یا گفت وگوی خشن بازیگران فیلم ها یا 
سروصدای گزارشگر مسابقه فوتبال و یا مجری برنامه ای خبری، آرامش 

محیط خانه را بر هم نزند.
به عنوان  تلویزیون،  بسیار  فواید  بود.  سکه  روی  یک  همه  این ها 
اصلى ترین ابزار رسانه ای و تفریحى، در دنیای امروز غیرقابل انکار است؛ 
چه بسا اگر نگاهى دوباره و منطقى تر به سبک زندگى و شیوۀ استفاده 
معقول از این ابزار بیندازیم، بتوانیم منافع بسیار این وسیلۀ جدید را با 

حداقل مضرات و مشکات احتمالى آن تجربه کنیم. 
لازم به ذکر است که آنچه در این مجموعه گفته مى شود، در حد 
با  آشنایى دقیق  برای  خوانندگان محترم  و  است  احکام کلى  با  آشنایى 
جزئیات احکام مربوط به این بخش باید به منابع معتبری که دیدگاه مرجع 

تقلیدشان را بیان مى کند مراجعه نمایند.



تلویزیون و برنامه های صدا و سیما در ترازوی فقه
فصــل اول
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1. حال اما مشروط
کسانى که سى چهل سال پیش را درک کرده اند، به یاد مى آورند که 
تلویزیون در آن روزگار از نگاه خانواده های متدین و اهل تقوا وسیله ای 
منفور بود؛ زیرا بسیاری از مراجع آن زمان استفاده از این وسیله را حرام 
مى دانستند. دلیل آن هم روشن است، در آن روزگار عمده استفاده ای 
که از این ابزار مى شد در مسیر ترویج بى بندوباری و نمایش برنامه های 
مبتذل و فیلم های مستهجن بود که معدود برنامه های خوب و مفید را 
در خود هضم مى کرد، درنتیجه در آن زمان تلویزیون ابزاری در خدمت 
مقاصد نامشروع بود و بدیهى است که مراجع  تقلید استفاده از این وسیله 

را حرام بدانند.
و  مفید  استفاده های  و  ندارد  دیدگاهى  چنین  کسى  دیگر  امروزه 
مشروع از این وسیله آن قدر گسترده شده که نفس خریداری و استفاده 
از این ابزار از نگاه دین، مجاز اعام شود؛ اما این جواز مشروط به این 
را رعایت  تلویزیون، حدود شرعى  از  بهره برداری  در  فرد  است که هر 
کند و این ابزار مفید را تبدیل به وسیلۀ آلوده کردن خود و خانواده اش به 

گناهان گوناگون شنیداری و دیداری نکند.
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تلویزیون به تعبیر فقها در زمرۀ ابزار مشترک است که مى توان 
هم از آن بهرۀ صحیح و مشروع برد و هم نادرست و نامشروع 
و حلیّت یا حرمت استفاده از این وسیله متوقف بر نوع استفادۀ 
ماست، پس این ما هستیم که با قصد و عمل خود مشروع یا 

نامشروع بودن استفاده از این ابزارها را رقم مى زنیم. 

2. حتى سیمای جمهوری اسامى
ممکن است عده ای گمان کنند که بحمدالله با پیروزی نظام جمهوری 
در  شرعى  مشکلى  دیگر  سیما،  و  صدا  »اسامى«  پسوند  و  اسامى 
تماشای این برنامه ها وجود ندارد و نیاز به دقت و توجه در این زمینه 
نیست؛ درحالى که این تصور واقعیت ندارد و نام، دلیل بر اسامى بودن 
بر  دلیل  نظام  بودن  نبوده، چنان که اسامى  تولیدی  برنامه های  همۀ 

مشروعیت و صحت عمل همۀ افراد زیرمجموعه نظام نیست.
    حتى در زمان حکومت پیامبر و ائمه نیز لزوماً همه اعمال کارگزاران 
آن حکومت، اسامى و مشروع نبود و نباید توقع داشت که در جمهوری 
دینى  دستورات  با  منطبق  عیناً  ارگان ها  فعالیت های  همه  نیز  اسامى 

باشد.
    به عاوه ممکن است تولید و پخش یک برنامه به طور کلى حال 



1۵

خلاصه

برنامه ای  نباشد مثاً  افرادی خاص مشاهده آن حال  برای  اما  باشد، 
تلویزیونى برای مردان حال باشد ولى زنان مجاز به دیدن آن نباشند، 

یا برخى صحنه ها برای گروهى حرام باشد ولى برای دیگران خیر.
    در نهایت اختاف نظر در برخى موضوع های فقهى مانند موسیقى 
نیز باعث مى شود که حکم شرعى شنیدن برخى آهنگ ها برای مقلدان 

مراجع مختلف، متفاوت باشد که جزئیات آن را عرض خواهیم کرد. 
با این توضیحات روشن شد که آشنایى با جزئیات احکام مربوط به رسانه 
ابزار، برای هر مسلمان مؤمنى  تلویزیون و کمّ و کیف استفاده از این 

ضرورت دارد.

از نگاه شرع، تلویزیون ابزار مشترک برای استفاده های حال 
و حرام است، درنتیجه نفس خرید و فروش و استفاده از آن 
حال خواهد بود به شرطى که از آن درست استفاده کنیم؛ زیرا 
اسامى  و سیمای جمهوری  برنامه های صدا  دیدن  در  حتى 
هم ممکن است مواردی وجود داشته باشد که مشاهدۀ آن یا 
شنیدن صدایى که در یک برنامه پخش مى شود برای همگان 
یا دست کم برای گروه خاصى حرام باشد. درنتیجه لازم است 
جزئیات احکام شرعى برنامه های گوناگون را یاد گرفته و به 

آن عمل کنیم.
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جزئیات قابل تأمل در برنامه های تلویزیون
فصــل دوم
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1. بدون افزودنى های غیرمجاز
تصویرشان  جهت  به  یا  تلویزیونى  برنامه های  مشاهدۀ  شرعى  نظر  از 
محل بحث فقهى است و یا از نظر صدا و موسیقى؛ از نظر تصویر از آنجا 
که در صدا و سیمای جمهوری اسامى قواعد کلى برنامه سازی مبتنى 
بر قوانین شرعى و نظارت های عمومى است؛ به طورکلى برنامۀ مبتذل و 
مستهجن پخش نمى شود، اما ممکن است در مواردی تماشای برخى از 

برنامه ها به طور عام و برای همه مخاطبان جایز نباشد.

برنامه های  تماشای  مراجع  تقلید  نظر  و  فقهى  قواعد  طبق 
برنامه های  و  سریال ها  و  فیلم ها  مانند  تلویزیونى  مختلف 
یا  غربى  بى حجاب  مجریان  و  بازیگران  آن  در  که  مستند 
بازیگران ایرانى بدون حجاب کامل حضور دارند، منعى ندارد 
به شرط آن که تماشای این برنامه ها بدون قصد لذت جنسى 
ونباشد و در تماشای آنها ترس افتادن در گناه یا ایجاد مفاسد و 

یزی
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مشکات اخاقى بعدی وجود نداشته باشد.1

یعنى دیدن تصاویر زنان در این برنامه ها برای مردان یا دیدن تصویر 
مردان برای زنان موجب تحریک جنسى نشده و یا در آینده یادآوری 
اگر  نگردد؛ پس  بعدی  گناهان  انجام  و  تحریک  این صحنه ها موجب 
اخبار ورزشى  یا حتى  برنامۀ معمولى مانند سریالى ساده  مشاهدۀ یک 
بانوان برای یک بیننده موجب بروز این قبیل حالت ها شود، باید از دیدن 

آن اجتناب کند.
2. پخش زنده

جنس  افراد  مشاهدۀ  تلویزیونى  برنامه های  در  دقیق  مسائل  از  یکى 
اینجاست که  برنامه های پخش مستقیم است؛ یعنى سؤال  مخالف در 
یا  و  مرد  بینندۀ  یک  برای  زنده  برنامۀ  یک  در  خانم  مجری  مشاهدۀ 

بالعکس چه حکمى دارد؟ 
در پاسخ باید گفت در این مسئله برخى از مراجع تفاوتى بین پخش 
زنده و غیرزنده قائل نیستند و در هر حال فیلم را در حکم تصویر و عکس 
فرد اصلى مى دانند و نگاه به این تصاویر تلویزیونى که در زمرۀ فیلم های 
گفته شد،  قباً  که  غیرمبتذل هستند طبق ضوابطى  و  غیرمستهجن 

1. سیدمجتبى حسینى؛ احکام نگاه و پوشش؛ ص۵۴.
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جایز است.1
زنده همانند  برنامه های  از مراجع، مشاهدۀ  طبق نظر برخى دیگر 
مشاهدۀ مستقیم و حضوری است و باید ضوابط نگاه به نامحرم در آن 
رعایت شود؛ درنتیجه دیدن فیلم مستقیم یک خانم برای بینندۀ مرد در 
صورتى جایز است که پوشش او کافى باشد و حتى در قسمت های مجاز 
یا ترس  و  لذت  بدون  نگاه هم  این  و  باشد  نداشته  آرایشى وجود  هم 

افتادن در گناه باشد.2

مستقیم،  برنامه های  در  غیرمسلمان  زنان  مشاهدۀ  مورد  در 
محدودیت پوشش بر اساس همان معیار متعارف خودشان در 
پوشش است و یک مرد مسلمان تا زمانى که حدود پوشش 
این زن غیرمسلمان از میزان متعارف در جامعۀ خودشان تجاوز 
نکرده باشد و به عاوه این نگاه نیز از روی لذت و یا همراه 
ترس افتادن در گناه نباشد، مى تواند به این برنامه های زنده 

نگاه کند.3

1. امام خمینى)ره(؛ استفتائات؛ ج3 )احکام نظر(، سؤال1۵ و 19. آیت الله بهجت؛ توضیح المسائل 
)مسائل متفرقه(؛ مسئله2.

ج۵،  النجاة؛  صراط  تبریزی؛  الله  آیت  سؤال1182.  الاستفتائات؛  اجوبة  خامنه ای؛  الله  آیت   .2
سؤال1130.

3. توضیح المسائل؛ مراجع، مسئله2۴3۴.
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3. برنامه های ورزشى
از  برنامه های ورزشى که  تکلیف مشاهدۀ  طبق مطالبى که گفته شد، 
تلویزیون پخش مى گردد نیز روشن مى شود؛ در واقع طبق دو دیدگاهى 
که پیشتر ذکر شد، بر اساس نظر مراجعى که بین پخش زنده و غیرزنده 
تفاوت قائل بودند مشاهدۀ مستقیم مسابقاتى مانند کشتى که بازیکنان 
مرد در آن دارای پوشش کامل نیستند برای زنان جایز نیست هرچند این 
نگاه از روی لذت نباشد، زیرا شرط اول در نگاه به نامحرم آن است که 
قسمت های متعارف از بدن او پوشیده باشد؛ اما در مسابقات غیرمستقیم، 
این مسابقات حکم دیدن تصویر نامحرم را دارد که اگر دارای دو شرط 
باشد ، یعنى اولا از روی لذت جنسى نباشد و ثانیا مفسده ویا ترس از 

افتادن در گناه در آن وجود نداشته باشد، مشاهده آن منعى ندارد.1
چه  و  مستقیم  چه  مسابقات  این  مشاهدۀ  مراجع،  دیگر  نگاه  در 
غیرمستقیم منوط به همان شروطى است که ذکر شد، یعنى اگر مشاهدۀ 
این مسابقات دارای تبعات منفى ذکرشده نبود منعى از آن وجود ندارد و 

نیازی به بسنده کردن به صدای گزارشگر نیست.
    هرچند در همین دسته از مراجع نیز برخى از این بزرگواران به جهت 
مفاسدی که در مشاهدۀ مستقیم این برنامه ها وجود دارد، به طورکلى 

ج2،  استفتائات؛  مکارم؛  الله  آیت  سؤال12.  نظر(،  )احکام  ج3  استفتائات؛  خمینى)ره(؛  امام   .  1
سؤال1030.
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خانم های  بر  به هرحال  و  ندانسته اند.1  جایز  را  مسابقات  این  مشاهدۀ 
مؤمن و باتقوا لازم است که بر اساس حکم مرجع تقلید خود عمل کرده، 
فریب وسوسه های شیطان را نخورند و بین مسابقات جهانى و المپیک 

و کشوری تفاوتى قائل نشوند.
۴. ورود اصوات بیگانه ممنوع

صدای همراه تصویر در برنامه های تلویزیونى چیزی است که در عین 
اهمیت گاهى از آن غفلت مى شود. گاه دیده شده که انسان اگر همین 
موسیقى را از رادیو مى شنید حتماً آن را خاموش مى کرد، اما در هنگام 
آن، چندان  تصاویر  به  انسان  و مشغول بودن ذهن  تلویزیون  از  پخش 

توجهى به موسیقى متن نمى شود.
به جای  و حلیّت موسیقى، همواره  فقهى حرمت  قواعد  به هرحال      
خود خواهد بود و شنیدن هر نوع آهنگى که جزو آهنگ های مخصوص 
مجالس لهو و لعب و یا موسیقى غنایى به حساب بیاید، یا انسان را از 
حالت طبیعى خارج کند حرام است و فرقى نمى کند که از ضبط صوت 
قالب  در  و  اسامى  جمهوری  تلویزیون  از  یا  شود  پخش  خانگى 
میان برنامه، جشن های مذهبى و یا برنامه های شاد کودکانه، به هرحال 

باید از شنیدن این موسیقى ها اجتناب کرد.
    

1. آیت الله بهجت؛ توضیح المسائل )مسائل متفرقه(؛ مسئله2. آیت الله صافى؛ جامع الاحکام؛ ج2، 
مسئله1607 و 1622.
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احکام خاص موسیقى های حرام و حال، حتى اختاف نظر فقها دربارۀ 
موسیقى های مشکوک، بحث های دقیقى است که در شماره های قبلى 
ذکر  به  تنها  قسمت  این  در  اما  کردیم؛  اشاره  آن ها  به  مفصل  رهنما 
پاسخ این سؤال مهم بسنده مى کنیم که اگر احیاناً متوجه شدیم شنیدن 
موسیقى یک برنامۀ تلویزیونى برای ما جایز نیست؛ آیا شنیدن آن برای 

کودکان و افراد نابالغ جایز است؟
نامناسب که ممکن  تأثیرات روحى و روانى  از  این مسئله جدا  در 
احساس مسئولیت  آن  والدین در  و  ایجاد شود  بر هر شنونده ای  است 
محسوب  گناه  کودک  برای  حرام  موسیقى  شنیدن  نفس  چون  کنند، 
نمى شود نهى از منکر و جلوگیری او واجب نیست هرچند اگر به شکل 
صحیح انجام شود منعى ندارد؛ زیرا والدین اگر مسئله ای را در تربیت 
از  دور  به  و  به شکل صحیح  را  آن  توانند  ببینند مى  فرزند خود لازم 
که  باشد  این  شیوه  بهترین  شاید  ؛  اعِمال  کنند  گونه  افراط   رفتارهای 
والدین در این موارد با بیانى ساده و روشن، کودک را با تأثیرات منفى 
برخى از این موسیقى ها بر روح و روانش آشنا کنند یا نارضایتى خدا را 

از شنیدن این صداها به او تفهیم نمایند.



2۵

خلاصه

درحالى که  نامحرم  مشاهدۀ  تلویزیونى  غیرزندۀ  تصاویر  در 
از  نگاه  این  که  شرطى  به  است  جایز  ندارد،  کاملى  حجاب 
روی لذت جنسى یا همراه با ترس از به گناه افتادن در آینده 
نباشد؛ اما در صورت زنده بودن تصاویر، برخى از مراجع آنها 
را در حکم مشاهدۀ مستقیم به نامحرم دانسته و شروط جواز 
آرایش  فقدان  و  بدن  داشتن  متعارف  پوشش  یعنى  مشاهده 
قبلى  شروط  به  مسلمان،  نامحرم  مورد  در  نیز  را  چهره  در 

مى افزایند.
    درنتیجه طبق این دیدگاه مشاهدۀ پخش مستقیم مسابقات 
ورزشى که بازیکنان پوشش کافى ندارند برای زنان نامحرم 
مشکلى  تصویر  است  ممکن  گاهى  همچنین  نیست؛  جایز 
نداشته باشد، اما آهنگ پخش شده در متن تصویر یا موسیقى 
و  غنایى  موسیقى های  حکم  در  تلویزیونى  برنامه های  میان 

لهوی باشد که باید از آن پرهیز کرد.
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آنتن ماهواره و حرف و حدیث های شرعى
فصــل سوم
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پنجره

1. دروازه هایى به سوی جهنم
حتماً یادتان نمى رود که در سال های نه چندان دور برای گرفتن شبکه 
مدد  به  مى بایست  بزرگ  شهرهای  در  هم  آن  وطن  تلویزیون  یک 
قناعت  لرزان  و  برفکى  تصویری  به  برگ،  و  شاخ  پر  بزرگ  آنتن های 
کبوتری  و  کاغ  نشستن  هر  با  یا  بارانى  و  برف  هر  با  و  مى کردیم 
به  و گوش  مى شد  پشت بام  عازم  خانه  پدر  آنتن،  لرزان  شاخه های  به 
فریادهای اهل خانه مى داد که »خوب نیست، خوب نیست، خوبه خوبه 

خوبه!«.
امروزه مى توان صدها و بلکه هزاران شبکه تلویزیونى و ماهواره ای 
آنتن  یک  با  یا  و  گرفت  و...  کابلى  و  اینترنتى  از طریق شبکه های  را 
و  درآورد  سر  کائنات  جزئیات  از  اتاق  پنجرۀ  کنار  در  کوچک  ماهواره 
اتفاقات طبقۀ هفتم آسمان و طبقه هشتم زمین را با کیفیت دیجیتال 

مشاهده نمود.

به هرحال به مدد این ابزارها، خیلى کارها مى توان انجام داد. 
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انسان هر کاری از  آیا  فقط مى ماند یک مشکل کوچک که 
دستش برمى آید را بى دغدغه و تشویش مى تواند انجام دهد 
یا باید کاه  خود را قاضى کند و نگاهى هم به آسمان بیندازد 

و ببیند به قول فوتبالیست ها »آن بالایى« چه فرمایشى دارد.

نگاه شرع اصل  از  نگاه کنیم که اصولًا  به مسئله  باید قدری دقیق تر 
استفاده از این آنتن ها چه حکمى دارد و مفاسد و مشکات احتمالى آن 

چیست؟
2. آنتن ماهواره و حرف و حدیث ها

دربارۀ اصل استفاده از آنتن های ماهواره باید گفت این وسیلۀ مدرن هم 
چیزی مثل همه ابزارهای تکنولوژی و وسایل رفاه در زندگى بشر است 
که در نگاه عقانىِ اسام، هیچ مشکل اولیه ای در آن وجود ندارد؛ اما 
مشکل از زمانى آغاز مى شود که در یک نگاه کان اجتماعى، مشاهده 
مى شود آنتن  ماهواره، تبدیل به ابزاری در مسیر انحراف و گمراهى بشر 
اعضای  در یک خانه، همۀ  تام الاختیار شیطان  نمایندۀ  و همانند  شده 
رفتاری  و  اخاقى  فکری،  گوناگون  آلودگى های  سمت  به  را  خانواده 
مى کشاند. اینجاست که دیگر آنتن ماهواره را نمى توان یک ابزار ساده 

تکنولوژیک دانست و اجازۀ بهره برداری عمومى از آن را صادر کرد . 
    به عبارت روشن تر استفاده از این قبیل ابزارها چیزی مثل استفاده 
انسانى همراه  اگر هر  از اسلحۀ گرم به شکل شخصى است و مسلماً 
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خود یک اسلحه داشته باشد، هم مایۀ آرامش او خواهد بود و هم در 
خطرات احتمالى زمینۀ نجات جان و مال او را فراهم خواهد کرد؛ اما 
درعین حال استفاده همه افراد از این ابزار در جامعه مى تواند زمینۀ مفاسد 
داشته  دنبال  به  اسلحه  خود صاحبان  برای  حتى  بسیاری  و مشکات 
باشد. درنتیجه به حکم عقل و اندیشه بشر، حمل و نگهداری از ساح 
در اکثر جوامع، نوعى جرم بزرگ محسوب مى شده و با آن برخورد جدی 

مى شود. 
    به همین دلیل برخى از مراجع به طور مطلق خرید و فروش و نصب 

آنتن های ماهواره را جایز ندانسته اند.1
3. ماده قانونى = حکم شرعى

از نظر عموم مراجع مشکل  این دیدگاه خاص را در نظر نگیریم،  اگر 
داستان همیشگى مشکات  ماهواره همان  آنتن های  از  استفاده  عمده 
یک  در  است  ممکن  یعنى  است؛  دینى  مشروع  حکومت  در  قانونى 
موضوع معین منع مستقیم شرعى وجود نداشته باشد، اما از آن  جا که 
حکومت دینى قانون کشور را تأیید و از آن موضوع نهى کرده است، 

انجام آن عمل ممنوع مى شود.

1. http://makarem.ir/Question/ViewQuestion.aspx?lid=0&mid=
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پنجره

خود  برای  ضرر  موجب  اگر  رانندگى  تخلفات  مثال  به عنوان 
یا دیگران نباشد به خودی خود حرام نیست؛ اما چون خاف 
قوانین حکومت اسامى است طبق نظر فقهایى که زیر پا نهادن 

قوانین حکومت اسامى را جایز نمى دانند، مجاز نخواهد بود. 

همین  دلیل  به  یعنى  است،  قبیل  همین  از  هم  ماهواره  آنتن  داستان 
مشکات و مضرات خطرناک اجتماعى، قانون گذار به طور کامل استفاده 
از این ابزار را ممنوع اعام کرده است و بر اساس قانون مصوب سال 
در  جز  ماهواره  از  دریافت  تجهیزات  از  استفاده  و  توزیع  ورود،   1373
مواردی که قانون تأکید کرده )در مورد مراکز خاص( ممنوع است و از 
آنجا که رعایت قوانین حکومت اسامى طبق دیدگاه برخى از مراجع 
آنتن ها  این  از  استفاده  قانونى،  ممنوعیت  دلیل  به  است1  واجب  شرعاً 

مطلقاً جایز نیست. 
الف. حکم اولیه

جدای از این حکم حکومتى که موجب حرمت استفاده از این ابزار از 
جنبه ثانوی مى شود، طبق نظر اکثر مَراجع تقلید، از آنجا که آنتن های 

1. امام خمینى)ره(؛ استفتائات؛ ج3، ص۵۴3، سؤال1. آیت الله خامنه ای؛ اجوبه الاستفتائات؛ ص۵22، 
سؤال1983.
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و  تلویزیونى  شبکه های  امواج  دریافت  برای  وسیله ای  تنها  ماهواره 
همچنین مخلوطى از برنامه های حال و حرام هستند، پس این آنتن ها 
به خودی خود حکم آلات مشترک را دارند؛ یعنى ابزاری که هم مى توان 
ابزارهای  از  برخى  مانند  نامشروع،  هم  و  برد  مشروع  استفاده  آنها  از 
موسیقى که هم در استفاده های لهوی و غنایى کاربرد دارند و هم در 

موسیقى های مجاز.
درنتیجه حکم اولیه آنتن های ماهواره آن است که خرید و فروش 
و نصب این وسیله جایز است، اما برای کسى که مطمئن است از آن 
استفاده نامشروع نمى کند و برنامه های حرام را نمى نگرد. در واقع طبق 
تصریح برخى از مراجع »چون این وسیله برای کسى که آن را در اختیار 
گاهى  و  مى کند  فراهم  کاماً  را  حرام  برنامه های  دریافت  زمینۀ  دارد 
نگهداری آن مفاسد دیگری را نیز دربردارد، خرید و نگهداری آن جایز 
نیست مگر برای کسى که به خودش مطمئن است که استفاده حرام 
از آن نمى کند و بر تهیه و نگهداری آن در خانه اش مفسده  هم مترتبّ 

نمى شود«.1
طبق این دیدگاه اگر روزی قانون مذکور دربارۀ استفاده از آنتن های 
ماهواره ای تغییر کند، یا فردی بخواهد در خارج از کشور از این وسیله 

استفاده کند، با رعایت شروط ذکرشده این امر جایز خواهد بود.

1. آیت الله خامنه ای؛ اجوبه الاستفتائات؛ مسئله1213.
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ب. ح مثل حرام
سؤال مهمى که در این خصوص برای بسیاری از افراد مطرح مى باشد 

این است که مصادیق استفادۀ حرام از ماهواره چیست؟ 
در پاسخ به این پرسش باید گفت به طور طبیعى چون استفاده از 
باید  تلویزیونى است  برای دیدن شبکه های مختلف  آنتن های ماهواره 
حکم مربوط را در احکام »نگاه« جست وجو نمود که در بحث برنامه های 
تلویزیونى به این مسئله پرداختیم؛ در واقع نگاه به برنامه هایى که در 
حرام  به طورکلى  مى شوند  محسوب  مستهجن  تصاویر  و  فیلم ها  زمرۀ 

هستند و تردیدی در آن  نیست.
سایر برنامه ها اعم از برنامه های مستند و خانوادگى و اجتماعى یا 
مستهجن  فیلم های  دستۀ  در  که  غربى  معمولى  سریال های  و  فیلم ها 
تعریف نمى شوند، اما درعین حال خالى از صحنه های غیراخاقى - در 
فرهنگ ما - و یا پوشش های نامناسب نیستند هم دارای قاعدۀ خاص 
خود هستند؛ یعنى طبق نظر مشهور فقها، اگر نگاه به این تصاویر )حتى 
تصویر مجری یک برنامه خبری( از روی لذت جنسى باشد و یا ترس 

افتادن در گناه و فساد را به دنبال داشته باشد، حرام است.
بر این اساس مى توان گفت اکثر برنامه های شبکه های ماهواره ای 
حتى تبلیغات بازرگانى و میان برنامه های آنها و ... خالى از صحنه های 
یک  اسم  با  نباید  و  نیستند  غنایى  و  لهوی  موسیقى های  و  نامناسب 
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بر حلیّت  دلیل  را  استفادۀ عمومى دیگران  و  داد  را فریب  شبکه، خود 
مشاهدۀ این صحنه ها و یا شنیدن موسیقى های نامشروع دانست.

استفاده از آنتن های ماهواره طبق نظر برخى از مراجع مطلقاً 
حرام است، اما در نگاه اکثر مراجع این وسیله در حکم ابزار 
مشترک است که در فرض استفاده های حال، خرید و فروش 
آن جایز خواهد بود و در فرض استفاده های حرام، غیرجایز. 
به شرطى که خرید و فروش و استفاده از این وسیله از نظر 
قانونى منعى نداشته باشد؛ وگرنه طبق نظر مراجعى که منع 
قانونى را موجب منع شرعى مى دانند، استفادۀ مشروع از این 

ابزار نیز جایز نیست.
درهرحال برنامه های حرام این شبکه ها شامل برنامه های 
به  را  بیننده  که  است  برنامه هایى  یا  و  مبتذل  و  مستهجن 
یا فساد  گناه  از  آینده ترس  در  یا  تحریک جنسى مى کشاند 

برای او داشته باشد.
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1. خطری بسیار شدیدتر
یکى از مشکات اصلى بسیاری از شبکه های ماهواره ای ترویج عقاید و 
افکار و رفتارهای ناصحیح است که هر یک از این امور مى  تواند عاملى 

برای حرام بودن تماشای این برنامه ها باشد. 
بارزترین این برنامه ها، فعالیت شبکه های ضد دینى یا ضد شیعى 
اعتقادی  باورهای  در  تردید  و  ایجاد شک  بر  را  خود  تاش  که  است 
و  توهین  یا  گوناگون  ایجاد شبهه های  با  و  متمرکز کرده اند  مخاطبان 
تمسخر باورهای دینى به زدودن باورهای دینى و سست کردن عقیدۀ 
اعتقادی  باورهای  به خاطر سطحى بودن  متأسفانه  افراد مشغول اند که 
بسیاری از مردم و عدم دسترسى آن ها به کارشناسان زبدۀ دینى، این 
بوده  همراه  موفقیت هایى هم  با  موارد  از  بسیاری  در  تاش خطرناک 

است. 
ناگفته روشن است که آثار سوء و پیامدهای منفى این شبکه ها و 
برنامه ها به مراتب بیشتر از فیلم های مستهجن است؛ زیرا ریشه و اساس 
تقوا و خویشتن داری افراد را هدف قرار داده است درنتیجه مشاهده این 
که  است  ضالهّ«  »کتب  تهیۀ  همانند  افراد،  از  بسیاری  برای  برنامه ها 
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همۀفقها آن را حرام مى دانند. مگر برای کارشناسان زبده ای که توانایى 
پاسخ گویى و مقابله با آن را دارند. 

بحث  یا  قرآن  تفسیر  نام  به  هرچند  برنامه ها  این  تماشای  پس 
دینى ارائه  شود، برای بسیاری از افراد یقیناً حرام است و نباید به بهانۀ 
آزاداندیشى و آزادی عقیده و ضرورت تحقیق در شناخت اصول دین، 
آلوده به این ویروس ها شد؛ زیرا گرچه اسام موافق حتى مشوق تحقیق 
و بررسى عالمانه دربارۀ حقیقت دین و همه عقاید بنیادین است، اما این 
تحقیق و بررسى، راه کارها و شیوه های منطقى خود را دارد، نه مشاهدۀ 
برنامه های مذکور که همانند آلوده کردن خود به ویروس های ناشناخته 

برای یافتن راه مقابله و درمان آنهاست. 
2. هزار نکته باریک تر ز فیبر نوری

در کنار همۀ آنچه گفته شد توجه به چند نکتۀ دقیق ضروری است؛ اول 
آن که نباید خود را فریب دهیم که »من که نمى خوام فیلم سکس ببینم« 
یا »من فقط برای تقویت زبان انگلیسى ام کانال های خبری رو مى بینم« 

و یا »برای تحلیل دقیق اخبار باید صدای مخالفان را هم شنید« و... .
تجربه نشان داده است که به قول معروف آدم ها شناگرهای خوبى 
که  مى کنند  کارهایى  بدهد  پا  اگر  و  نمى کنند  پیدا  آب  ولى  هستند 
خودشان هم باورشان نمى شود. درنتیجه دیده شده یک آدم به اصطاح 
مؤمن و اهل تقوا با همین بى احتیاطى ها تبدیل به مشتری پر و پا قرص 



۴1

ناراحتى  على رغم  و  مى شود  پلیدی  و  زشتى  از  پر  و  آلوده  برنامه های 
درونى، نمى تواند از این گناهان فاصله بگیرد. 

به  لزوماً  از تحلیل های خبری مخالفان  یا بهره مندی      تقویت زبان 
معنای استفاده از این ابزار فراگیر و کانال ورود به دنیای بى در و دروازۀ 
و  بى حاشیه  و  مناسب  ابزار  ده ها  یقیناً  و  نیست  هزاران شبکۀ مختلف 
و  آزاد  اطاعات  دریافت  دارد؛  وجود  اهداف  این  برای  آلودگى  بدون 
منصفانه  نگرشى  به  رسیدن  معنى  به  همواره  مخالفان  شنیدن صدای 
خبری  برنامه های  تماشای  با  کسى  دیده شده  کمتر  و  نیست  باز  و 
شبکه های غربى و تحلیل ها و بررسى های مغرضانه و حساب شدۀ آنها 
به ثبات اندیشه و نگرشى درست و صحیح برسد و معمولًا نتیجه این 
کار، یا باورِ همه ادعاهای مخالفان نظام و انقاب و بدبینى نسبت به 
مسئولان و بزرگان نظام است و یا شک در همۀ آنچه از تریبون های 

رسمى نظام گفته مى شود.
    اینجاست که انسان عمق حکمت کام امیرالمؤمنین را درمى یابد 

که فرمود: »همنشینى با بدان موجب بدبینى به خوبان مى گردد«.1
    به همین دلیل برخى مراجع دیدن برنامه هایى که به نوعى در مقام 
اهانت و توهین به مقدسات نظام جمهوری اسامى و یا مقامات نظام 

هستند را جایز ندانسته اند.2

نِّ باِلَْخْياَر ) شیخ صدوق؛ امالى؛ ص۴۴6(. 1. مُجَالسََةُ الَْشْرَارِ توُرِثُ سُوءَ الظَّ
2. http:/ askdin.com/thread16825.html
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پنجره

3. خودبین نباشیم
که چه  است  این  غفلت مى شود  آن  از  گاهى  که  دیگری  دقیق  نکتۀ 
بسا خود ما از مفاسد و مشکات این ابزار در امان باشیم و از درستى 
افراد  دیگر  اما  باشیم؛  داشته  اطمینان  ماهواره  آنتن  از  بهره برداری مان 

خانواده یا کسانى که به خانه ما رفت وآمد دارند نیز همین گونه اند؟

در واقع باید منصفانه کاه  خود را قاضى کنیم که بر فرض، 
ماهواره  برنامه های  و صحنه های  تصاویر  به  نسبت  خودمان 
یا حمات ضد دینى این برنامه ها و یا هجمه های رسانه ای 
آنها به نظام و انقاب از گناه و خطا و انحراف مصون باشیم، 
آیا فکر اطرافیان و دیگر اعضای خانواده که در همۀ ساعات 
روز حتى وقتى ما در منزل نیستیم دسترسى به این برنامه ها 

دارند را کرده ایم؟

آیا آنها هم از این خطرات ایمن هستند و آیا گناه و انحراف و تحریک 
آنها دامن گیر مسبّب این آلودگى ها نخواهد شد؟

فایده  ... هم  و  قفل کردن شبکه های مستهجن  که  است  بدیهى 
چندانى ندارد؛ زیرا بازکردن قفل این شبکه ها ـ دست کم برای جوانان 
و نوجوانان امروز! ـ کار چندان سختى نیست و چنان که گفتیم مشکل 
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شبکه های ماهواره ای محدود در کانال های سکس و مستهجن نیست، 
گوناگونى  مشکات  نیز  خبری  و  عمومى  شبکه های  از  بسیاری  بلکه 
دارند و حتى اگر برای خود ما مشکلى ایجاد نکنند برای دیگران خالى 

از مفسده نیستند.
درنتیجه معیار در این مسائل تنها خود ما نیستیم بلکه باید متوجه 
مصالح دیگر اعضای خانواده و انواع و اقسام تأثیرات مخرب بر روح و 
روان آنها و از دست رفتن نورانیت فضای خانه بود و بد نیست هر از 
چندی این توصیه قرآنى را برای خود مرور کنیم که »خود و خانواده تان 

را از آتش جهنم حفظ کنید«.1

برنامه های  به  محدود  ماهواره ای  برنامه های  مشکات 
مستهجن نمى شود، بلکه مشاهده برنامه های ضد دینى یا در 
ظاهر دینى که موجب تخریب باورهای مذهبى فرد مى شود 
مواجهۀ  نوع  این  زیرا  است؛  حرام  مخاطبان  توده  برای  نیز 

مستقیم با شبهۀ مصداق تحقیق آزاد نیست.
به عاوه در برخى از این برنامه ها مقدسات و ارزش ها و 
مسئولین نظام به تمسخر و توهین گرفته مى شوند و مشاهدۀ 

1. تحریم: 6.
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این برنامه ها منجر به بدبینى به نظام و مسئولین مى گردد؛ به 
همین جهت از نظر برخى مراجع مشاهدۀ این قبیل برنامه ها 

نیز جایز نیست. 
از همه مهم تر دقت دربارۀ خطری است که شاید در تهیه 
آنتن ماهواره اعضای خانواده را تهدید کند و باید مسئلۀ بسیار 
مهمى برای والدین باشد و غفلت از آن بسیار خطرناک است.



حکم آنتن شبکه های استانى و نصب و تعمیر آنتن ها
فصــل پنجم
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پنجره

1. فقط همین استان بغلى
آنتن  ما  مى گویند  برخى  که  کنیم  اشاره  هم  نکته  این  به  نیست  بد 
نه  مى کنیم  خریداری  استانى  شبکه های  از  استفاده  برای  را  ماهواره 
شبکه های برون مرزی، درنتیجه اشکالى ندارد؛ در این زمینه باید گفت 
اگر آنتن های ماهواره ای مخصوص دریافت شبکه های استانى بود و با 
آن امکان دریافت شبکه های دیگر وجود نداشت و منع قانونى هم برای 
این امر نداشتیم، حق با این افراد بود؛ به همین جهت برخى از مراجع، 
مشروعیت استفاده از آنتن های استانى را منوط به عدم امکان دریافت 

شبکه های غیر استانى دانسته اند.1

بر اهل فن پوشیده نیست تفاوتى در نوع آنتن ها وجود ندارد 
مى کند  تعیین  که  آنتن هاست  این  قرارگرفتن  جهت  تنها  و 
شما شبکه های استانى جمهوری اسامى را مشاهده کنید یا 
شبکه های ماهواره های جهانى را و به همین جهت ممنوعیت 

1. http://makarem.ir/Question/ViewQuestion.aspx?lid=0&mid=
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استفاده از آنتن های ماهواره ای شامل کسانى که قصد دریافت 
جهت  همین  به  و  مى شود  دارند،  نیز  را  استانى  شبکه های 

مشکل قانونى کماکان بر جای خود باقى است.

در نتیجه فارغ از بحث قانونى، نفس مشاهدۀ این برنامه ها حال خواهد 
بود، درنتیجه اگر به منزل کسى رفتید که از آنتن ماهواره استفاده مى کند 
تا زمانى که شبکه نامناسب و برنامه ای حرام را نمى بیند، نمى توانید او را 
نهى از منکر کنید. به عاوه اگر متوجه شدید فردی در منزل خود از آنتن 
ماهواره استفاده مى کند نمى توانید او را متهم کنید؛ زیرا هرچند نگهداری 
و استفاده از این آنتن ها از نظر قانونى غیرمجاز باشد، اما دلیل نمى شود 
که ضرورتاً آن فرد با این آنتن برنامه های نامناسب و حرام را مشاهده 
مى کند. هرچند نباید از یاد برد که قراردادن دیش ماهواره بر بام منزل، 
خود زمینه سوءظن و طرح تهمت و غیبت علیه انسان را فراهم مى کند 

که باید از آن پرهیز کرد.
2. تا گاوِ ماهى

حال که تکلیف خود ماهواره و استفاده از آن روشن شد، تکلیف مسائل 
مرتبط با آن هم روشن مى شود؛ یعنى اگر این آنتن برای استفادۀ حرام 
کار  به   کار حرام  برای  پرداخت شده  آن  بابت  پولى که  تهیه شود پس 
رفته؛ درنتیجه فروشنده مالک این پول نخواهد بود و کمک برای نصب 
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و راه اندازی یا تعمیر و تعویض قطعات آن هم حرام خواهد بود.1
باید پول این هزینه های حرام را هم در خمس سالیانه محاسبه کند؛ 
زیرا پولى که صرف کار حرام مى شود در خرج و هزینه سال به حساب 

نمى آید. 
پس اگر اصل کار خراب شد به قول قدیمى ها تا »گاوِ ماهى« این 
خرابى پیش مى رود. به عاوه گناه هر کسى که به واسطه این آنتن مبتا 
به نگاه حرام شود یا در عقاید و باورهایش انحراف ایجاد شود، عاوه بر 

خودش بر باعث و بانى هم نوشته خواهد شد. 
    خاصه باید دندان لق هوس را کشید و دور این مسائل نرفت که 
بر پشت خانه ها  دایره های زنگ زده  این  ندارد و  آخر و عاقبت خوشى 
اغلب دروازه ای به سوی جهنم برای اهل خانه خواهد بود و باید از آن  

پرهیز کرد. 
اینجاست که خداوند مى فرماید از »گام های شیطان پیروی نکنید«؛2 
مبتا  آلودگى  و  انحراف  به  نهایت  در  که  نکنید  حرکت  طوری  یعنى 
شوید. درنتیجه خریدن »LCD یا LED« که انسان را قلقلک بدهد 
»مگه مى شه آدم »LCD« داشته باشه بدون آنتن ماهواره؟« بهتر است 
از همان اول اتفاق نیفتد و همان تلویزیون حبابى قدیمى خودمان که 

1. http://makarem.ir/Question/ViewQuestion.aspx?lid=0&mid=25506
نیز: آیت الله خامنه ای؛ اجوبة الاستفتائات؛ سؤال1217.

2. نور: 21.
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تصویر  کیفیت  به  مى ارزد  مرتبه  هزار  مى گیرد  را  داخلى  شبکه های 
آیینه ای که هزار جور خطر و لغزش را به دنبال دارد.

امور  این  به  باید  ماهواره  آنتن های  نصب  و  خرید  زمینۀ  در 
هم توجه داشته باشیم که استفاده از شبکه های استانى و یا 
نیست؛  معنای حل مشکل شرعى  به  لزوماً  دینى  شبکه های 
به عاوه  قانونى حل نمى شود،  این وجود مشکل منع  با  زیرا 
امکان سوءاستفاده و آلوده شدن دیگر اعضای خانواده از این 

ابزار وجود دارد که نباید آن را نادیده گرفت.
در نهایت باید توجه داشت که وقتى استفاده از این وسیله 
حرام شد، خرید و فروش و نصب و تعمیر آن و پول گرفتن در 

ازای این خدمات هم جایز نخواهد بود. 



)نسخۀ 2( لوح فشرده کتابچه های رهنما

: مشهد مقدس،حرم مطهر، نبش باب الجواد، فروشگاه عرضۀ محصولات رضوی  مرکز پخـش
 0۵11-228۵20۴ : تلفـن



)نسخۀ 2( نسخۀ ویژه تلفن همراه کتابچه  های رهنما

محل دریافت:
)مدرسه پریزاد(  ـ حرم مطهر، مرکز پاسخگویى به سوالات دینى آستان قدس رضوی

وب کیوسک های مستقر در حرم مطهر ـ 




